Общероссийская общественная организация
ВСЕРОССИЙСКОЕ

ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО
РОСТОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

344002, г. Ростов -  на - Дону, ул. Красноармейская, д. 136
_____________тел./факс 8(863)267-66-61, e-mail: rostvdpo@mail.ru____________

ПРОТОКОЛ
подведения итогов межрегионального этапа

IX Всероссийского смотра-конкурса дружин юных пожарных
«Лучшая дружина юных пожарных России».

22 июня 2023 г. г. Майкоп
Организатор конкурса:

Ростовское областное отделение Общероссийской общественной
организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (далее -
ВДПО Ростовской области).

Состав Жюри конкурса:
Председатель жюри:

Василий Васильевич Пилипец -  Полномочный представитель
Председателя ЦС ВДПО в Южном федеральном округе.

Члены жюри:
Инна Юрьевна Русова -  начальник отдела профилактической работы по

пожарной безопасности Ростовского областного отделения ВДПО;
Ольга Васильевна Константинова -  заместитель председателя по

оргмассовой работе Волгоградского областного отделения ВДПО;
Раиса Васильевна Ломачинская -  заместитель председателя по

социально-ориентированной деятельности Крымского республиканского
отделения ВДПО;

Галина Игоревна Квасова -  помощник председателя по оргмассовой
работе Астраханского регионального отделения;

Пальмира Арташесовна Мурадова -  начальник оргмассового отдела
Краснодарского краевого отделения ВДПО;

Марина Викторовна Боброва -  преподаватель (инструктор) Адыгейского
регионального отделения ВДПО.

mailto:rostvdpo@mail.ru

Повестка дня:
Подведение итогов межрегионального этапа IX Всероссийского

смотра-конкурса дружин юных пожарных «Лучшая дружина юных
пожарных России» (далее -  Конкурс).

Слушали:

1. Начальника отдела профилактической работы по пожарной
безопасности Ростовского областного отделения ВДПО И.Ю. Русову с
информацией о ДЮП, участвующих в Конкурсе.

2. Заместителя председателя по оргмассовой работе Волгоградского
областного отделения ВДПО О.В. Константинову об оценке
представленных конкурсных материалов.

3. Заместителя председателя по социально-ориентированной
деятельности Крымского республиканского отделения ВДПО
Р.В. Ломачинскую о подведении итогов Конкурса.

В соответствии с Положением IX Всероссийского смотра-конкурса
«Лучшая дружина юных пожарных России» Ростовским областным
отделением ВДПО был проведен межрегиональный этап Конкурса для
определения лучшей дружины юных пожарных Южного федерального
округа.

Цели и задачи Конкурса:
- Гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи.
- Совершенствование системы обучения детей и подростков мерам

пожарной безопасности.
- Формирование и закрепление навыков грамотного поведения при

возникновении пожара и в других чрезвычайных ситуациях.
- Привитие учащимся сознательного и ответственного отношения к

личной безопасности и безопасности окружающих.
- Совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды

среди детей и подростков.
- Профессиональная ориентация детей и подростков, привитие

интереса к профессии пожарного-спасателя.
- Создание условий для самореализации детей и подростков, развитие

их личностного потенциала, активной жизненной позиции.
- Выявление и распространения успешного опыта работы дружин юных

пожарных (далее -  ДЮП), создание базы данных деятельности ДЮП России.

Ход конкурса:

1. Приём заявок (до 5 июня 2023 г.).

2. Работа жюри по оценке представленных конкурсных работ (22 июня
2023 г.).
3. Подведение итогов Конкурса (22 июня 2023 г.).
4. Подписание протокола (22 июня 2023 г.).

Согласно Положению о Всероссийском смотре-конкурсе «Лучшая дру
жина юных пожарных России» для участия в Межрегиональном этапе
представлены:

- заявки ДЮП -  победителей региональных этапов Конкурса;
- планы работы ДЮП на текущий учебный год, подписанные
руководителями общеобразовательных организаций;
- характеристики ДЮП -  победителей региональных этапов,
подписанные руководителями общеобразовательных организаций;
- презентации ДЮП -  победителей региональных этапа Конкурса;
- видеофильмы о деятельности ДЮП -  победителей региональных
этапов Конкурса;
- протоколы подведения итогов региональных этапов Конкурса;
- отчеты о проведении региональных этапов Конкурса

от
- ДЮП «БОСП», МОУ СШ № 1 г. Волгограда, Волгоградская область;
- ДЮП «Вымпел», МБОУ Заозёрская средняя школа, г. Евпатория,
пгт Заозёрное, Республика Крым;
- ДЮП «Агенты 101», МБОУ СОШ № 1 им. В.Ф. Маргелова, г. Краснопе-
рекопск, Республика Крым;
- ДЮП «Искры NET», МБОУ Гимназия г. Зеронограда, Ростовская область;
- ДЮП «Патриот», МАОУ гимназия № 3, г. Краснодар, Краснодарский край.

Адыгейское, Астраханское, Калмыкское, Семфиропольское отделения
ВДПО не приняли участие в Конкурсе.

Рассмотрев представленные конкурсные материалы, решили по итогам
межрегионального этапа Конкурса места распределить следующим образом:

1 место: ДЮП «Агенты 101», МБОУ СОШ № 1 им. В.Ф. Маргелова,
г. Красноперекопск, Республика Крым.

2 место: ДЮП «Искры NET», МБОУ Гимназия г. Зеронограда,
Ростовская область.

2 место: ДЮП «Патриот», МАОУ гимназия № 3, г. Краснодар,
Краснодарский край.

3 место: ДЮП «БОСП», МОУ СШ № 1 г. Волгограда, Волгоградская
область.

3 место: ДЮП «Вымпел», МБОУ Заозёрская средняя школа,
г. Евпатория, пгт Заозёрное, Республика Крым

Победитель межрегионального этапа IX Всероссийского смотра-
конкурса дружин юных пожарных «Лучшая дружина юных пожарных
России» д ю п  «Агенты 101» становится участником финального этапа
Конкурса от Южного федерального округа.

Председатель жюри:

Члены жюри:

В.В. Пилипец

И.Ю. Русова

O. В. Константинова

P. В. Ломачинская

Г.И. Квасова

П.А. Мурадова

М.В. Боброва